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ABSTRAKT

Obsahový základ mé bakalářské práce tvoří biografické studie dvou významných

šumavských osobností z konce 18. a první poloviny 19. století – Simona Sechtera a

Andrease Baumgartnera, kteří, přes svůj mimořádný přínos světu kultury a techniky,

neprávem upadli takřka v zapomnění. Proto jsem se rozhodla shromáždit o nich veškeré

dostupné zdroje, ucelit je a vytvořit obsáhlé medailony, zasazené do dobového kontextu

provinčního venkova Šumavy i kosmopolitně rozvinuté metropole Vídně.

Výběr právě této dvojice osobností byl záměrný – oba jsou rodáky z městysu Frymburk,

jehož genius loci je z topograficko-historického hlediska natolik specifický, že jsem jej

předřadila do úvodu práce. V této kapitole jsem se na příkladu Frymburka pokusila

představit určitý typ lokality v jihočeském pohraničí, která v sobě nese jak znaky sociálně

a kulturně uzavřené komunity, tak i místa, jímž po staletí probíhala komunikace nejen ve

smyslu obchodním, ale také duchovním a kulturním. Výrazně progresivním aspektem,

který sem, ale i do jiných míst Českokrumlovska a Kaplicka, pronikl, byly snahy o

prosazení reformy školství a zlepšení úrovně vzdělání i na nejnižším stupni. Byli to právě

zdejší zanícení kantoři, díky jejichž působení se podařilo nalézt a vychovat řadu talentů,

kterým se pak zdařilo zanechat výraznou kulturní stopu ve „velkém“ světě.

Závěr práce je věnován naznačení diametrálního rozdílu v recepci těchto dvou a několika

dalších osobností, Němců z Čech, což v českém jazykovém prostředí, při bližším

porovnání s jazykovým prostředím německým, způsobilo značný informační, a tím i

bezesporu kulturní dluh.

KLÍČOVÁ SLOVA

Šumava, Frymburk, Sechter, Baumgartner, Vídeň

ABSTRACT

The foundations of my bachelor’s thesis are two biographical studies of two significant

personalities from the Bohemian Forest region who lived between 18th and 19th century –

Simon Sechter and Andreas Baumgartner. Despite their contributions to culture and

science, they were almost forgotten, so I have decided to collect every possible material

about them and transform it into a complex form, and present it in the historical context of

the Bohemian countryside, and compare it with cosmopolitan and developed city of

Vienna.

The choice of these personalities was purposeful, as both of them were born and raised in a

small town in south Bohemia called Frymburk. This location is so interesting and

historically important that I have decided to place it right at the beginning of my thesis. In

this chapter I have used Frymburk as an example for introducing the region of south

Bohemian borderland, which subsumes on the one hand a socially and culturally closed

community, and on the other hand a centre of trade and cultural and religious development.

The arrival of school reforms and rising quality of education was very important to this

region. A high number of educators came from these localities, who prepared many

talented students for making their own way in the „big world”.

The conclusion of my work is focused on the diametrical different perceptions of these

German-Czech personalities in Czech and Austrian period sources.
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Úvod

V průběhu své několikaměsíční všeobecné studijní a rešeršní přípravy na plánovaný

stipendijní pobyt na Univerzitě ve Vídni v rámci programu ERASMUS jsem se, mimo jiné,

dostala i k tématu významných osobností, narozených v Čechách, které se za svého života

prosadily v různých oborech ve Vídni a zanechaly zde i výraznou kulturní stopu.

Vzhledem k tomu, že trvale žiji v Českém Krumlově, soustředila jsem svůj zájem

výběrově na rodáky z Českokrumlovska, jejichž životní pouť, osudy, ale především

konkrétní dílo a odkaz by bylo užitečné pedagogicky využít a zprostředkovat, například k

obohacení výuky regionální historie, kulturní topografie, literatury či hudební nauky. Při

zpětné reflexi vlastních znalostí, získaných během středoškolských studií na gymnáziu,

jsem si uvědomila, že se mi, a patrně i většině mých spolužáků, z kontextu historického a

kulturního „mostu“ mezi Českokrumlovskem a Vídní vybaví jen žalostně málo

konkrétních jmen: knížecí rod Schwarzenbergů, spisovatel Adalbert Stifter a malíř Egon

Schiele.

K mému překvapení a zklamání došlo při zjištění, že i současná, obecně dostupná literární

produkce v českém jazyce k tématu Češi ve Vídni nadále zohledňuje pouze tato „ikonická“

jména, přičemž další osobnosti z našeho regionu, které by si bezesporu zasloužily vejít ve

všeobecnou známost, neuvádí.1

Prvotním záchytným zdrojem informací, alespoň o nových jménech a základních

biografických údajích, se pro mé rešerše staly regionální internetové databáze:

OIS – oficiální informační systém Český Krumlov/encyklopedie/osobnosti, přinášející

základní a jen velice stručné životopisné medailony „významných osobností města a

regionu Český Krumlov“, ovšem v tomto případě bez jakýchkoliv odkazů na prameny a

literaturu.2

1 FIALA, Václav. Literární toulky dunajskou metropolí. 1. vydání. Praha: ASPI, 2004. 505 s.

FIALA, Václav. Umělecká Vídeň. Průvodce po stopách spisovatelů, básníků, malířů, hudebníků a bohémů. 2.

přepracované a rozšířené vydání. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2017, 483 s.

KOUDELKOVÁ, Jana. Češi ve Vídni. Tschechen in Wien. Brno: Jihomoravský kraj, 2013. 290 s.
2[online].Copyright©2006[cit.17.05.2020].Dostupné

z: http://www.encyklopedie.ckrumlov.cz/docs/cz/osobno_seznam.xml

http://www.encyklopedie.ckrumlov.cz/docs/cz/osobno_seznam.xml
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Kohoutí kříž – Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích, „věnovaný šumavské

německé literatuře“. Co do počtu zveřejněných osobností je to bezprecedentně bohatý

zdroj o známých, méně známých, avšak v převážné většině zcela zapomenutých

šumavských osobnostech (více než 2000 autorů!), který vznikl většinou prvotním

překladem starších německých pramenů, literatury či časopiseckých a novinových článků

(překladatel Mgr. Jan Mareš). Přes veškerý respekt k tomuto informačně i dokumentačně

mimořádně významnému a záslužnému zdroji jsem bohužel zjistila, že i zde je

bibliografická citace, použitelná k dalšímu rozpracování, často neúplná či místy dokonce

zcela chybí.3

Obrátila jsem se tedy ke zkoumání zdrojů zapůjčených či jinak získaných od lokálních (a

díky internetové komunikaci) i zahraničních institucí a fyzických osob. Z těchto pramenů

postupně vznikal ideový předobraz a poté i výsledná, obsahově strukturovaná podoba této

bakalářské práce.

Osobnosti Andrease Baumgartnera a Simona Sechtera, jejichž podrobnější biografie a

zhodnocení jejich významu tvoří obsahový základ práce, patří k těm zcela zapomenutým.

Za účelem lepšího pochopení či zdůraznění regionálně specifických, ale také obecnějších

historických a kulturních souvislostí, jsem v textu využila některá srovnání s životními

osudy, významem a odkazem spisovatele Adalberta Stiftera.

Věřím, že mimořádné okolnosti, provázející vznik této práce, v zásadní míře neovlivnily

její zamýšlený rozsah, obsah a kvalitu.

3Obsah-Kohoutikriz.org. Úvod-Kohoutikriz.org [online].Dostupné z: https://www.kohoutikriz.org/obsah.html

https://www.kohoutikriz.org/obsah.html
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1 Městečko Frymburk

1.1 Mezi mýtem a realitou

„Pirlingu, ty milé městečko, jak jsem tě měl vždy rád! A kdo by si byl kdy pomyslil, že se mi

staneš tak drahý! Jak se rozraduje mé srdce, kdykoliv vzpomene ta tvou krásu: jak půvabně

ležíš ve své samotě na sametově zeleném vrchu a tvé bílé domy shlížejí dolů k řece,

svlažující své břehy a pospíchající pod tvým dřevěným mostem, na kterém stojí červená

věžička s obrazem svatého Jana – buď mi ode dneška požehnán a pozdraven na věky

věkův.“4

Tento citát z díla Adalberta Stiftera líčí v duchu ideálu harmonie éry Biedermaieru lokalitu

městečka Frymburk – oáza klidu a půvabu, zdánlivý „konec světa“, uzavřený a po mnoho

generací zapomenutý kdesi uprostřed hvozdů v šumavském pohraničí. Stifterův názor by

jistě podpořil letmý pohled na mapu jižní hranice Českého království – nad Frymburkem

se vypíná hraniční hřeben Šumavy se zříceninou Vítkova Kamene, a bezprostředně za ním


[…]


pianistou ve Vídni.

Jacques (Jakob) Blumenthal (1829-1908)

Pocházel z Hamburku; studoval klavír a kompozici ve Vídni a v Paříži, poté se přestěhoval

do Londýna, kde získal titul pianisty královny Viktorie, byl nejbohatším hudebníkem V.

Británie.

Theodor Leschetizky (1830–1915)

Narozen v polském Łańcutu, od 9 let veřejně koncertoval na klavír; profesorem na

konzervatoři v Petrohradě (od roku 1852) a ve Vídni (1878), učitel I. Paderewského.

Carl (Karl, Károly) Filtsch, též (1830-1845)

Narozen v rumunském městě Sebeș, „zázračné dítě“, hodiny klavíru u F. Chopina a F.

Liszta; triumfální koncerty v Paříži a Londýně, zemřel v 15 letech na tuberkulózu v

Benátkách.

Moritz Käßmayer (1831-1884)

Narodil se ve Vídni, studoval u G. von Preyera a J. Böhma; 1856 prvním houslistou

Vídeňských filharmoniků, dirigent Dvorní opery, autor parodií hudebních děl (Brahms).

Kornelije Stanković (1831-1865)

Narozen v Budě; po studiu konzervatoře ve Vídni se věnoval harmonizaci srbských

národních (3 díly 1858-63) a církevních (1862-64) melodií, nejvýznamnější srbský

hudební skladatel.

https://de.wikipedia.org/wiki/Anton_Bruckner
https://de.wikipedia.org/wiki/Ernst_Pauer_(Musiker)
https://de.wikipedia.org/wiki/Theodor_Leschetizky
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Julius Hugo Benoni (1832-1862)

Rodák ze Střelských Hoštic u Strakonic, zázračný dětský klavírista, studoval u G.

Donizettiho; v 11 letech koncertoval před císařem, komponoval kantáty, písně, sbory,

opery.

Rudolf Bibl (1832–1902)

Narozen ve Vídni; po studiu varhaníkem a kapelníkem Dómu sv. Štěpána, roku 1863

získal po Sechterovi titul dvorního varhaníka, autor sakrálních skladeb a školy hry na

harmonium.

Ferdinand Laub (1832-1875)

Rodák z Prahy, zde i houslová konzervatoř, vystoupil před H. Berliozem a F. Lisztem;

1853-57 působil ve Výmaru, 1866 profesorem na konzervatoři v Moskvě, přítel P. I.

Čajkovského.

Anton Door (1833-1919)

Narozen ve Vídni, studium klavíru u C. Czerneho; od roku 1850 koncerty v Evropě,

profesorem akademie ve Stockholmu, na konzervatořích v Moskvě a ve Vídni (1868-

1901).

Otto Bach (1833-1893)

Rodák z Vídně, bratr minist. předsedy Alexandera Bacha; od r. 1868 ředitelem akademie

Mozarteum a orchestru Dómu v Salzburgu, 1880 kapelníkem Votivního kostela ve Vídni.

Julius Sulzer (1834–1891)

Narozen ve Vídni, hudební skladatel, dirigent; 1870 ředitelem opery v Turíně, 1875-1889

kapelníkem v Burgtheatru, autor několika oper (Johanna von Neapel uvedena v Praze

1865).

Julius Egghard (1834–1867)

Rodák z Vídně, studium klavíru u C. Czerneho; 1851 ve Výmaru sólistou Lisztova

provedení Schubertovy fantazie Poutník; 1853-1855 působil v Paříži, autor 250 salónních

skladeb.

https://de.wikipedia.org/wiki/Rudolf_Bibl_(Komponist)
https://de.wikipedia.org/wiki/Julius_Sulzer
https://de.wikipedia.org/wiki/Julius_Egghard
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Constanze Geiger, Freifrau von Ruttenstein (1835–1890)

Rodačka z Vídně, hrála dětské role v divadlech, koncertovala od 6 let, klavírní studium u

V.J.Tomáška; autorka klavírních pochodů, provdána za prince Leopolda von Sachsen-

Coburg.

Bohumil Pazdírek, pseud. Gotthard Johann Peter (1839-1919)

Rodák z Drahanovic u Olomouce, klavírista, hudební skladatel, dirigent, nakladatel;

s bratrem Franzem vydal Universal-Handbuch der Musikliteratur aller Völker (1914-1910,

34 dílů).

Carl Adam Johann Nepomuk Zeller (1842–1898)

Narozen v St. Peter (Dolní Rakousko), vystudoval práva a hudební kompozici; skladatel

oper a operet, od roku 1873 pověřencem pro umění na Ministerstvu pro kulturu a

vyučování.

Johann Nepomuk Fuchs (1842-1899)

Pocházel ze Štýrska; po studiích hudební kompozice dirigentem divadelních orchestrů

v Brně, Bratislavě, Kasselu, Kolíně, Hamburku a Lipsku, od r. 1893 ředitelem

konzervatoře ve Vídni.

Josef Sucher (1843-1908)

Narozen v Döböru (Uhry), studoval práva; od roku 1868 sbormistrem Vídeňských

akademiků, od r. 1876 kapelníkem oper v Lipsku, Hamburku a Berlíně, kde uváděl

Wagnerovy opery,

Ján Levoslav Bella (1843–1936)

Rodák z Liptovského Mikuláše, studoval teologii v B. Bystrici a hudební kompozici ve

Vídni; 1870 kapelníkem v Kremnici a v letech 1881-1921 v rumunském Sibiu, autor

sakrální hudby.

Joseph Sulzer (1850-1926)

Narozen ve Vídni, studoval violoncello; profesorem na konzervatoři v Bukurešti, 1873

členem orchestru Dvorní opery, 1880-1895 prvním cellistou Vídeňských filharmoniků.

https://de.wikipedia.org/wiki/Constanze_Geiger
https://de.wikipedia.org/wiki/Carl_Zeller
https://de.wikipedia.org/wiki/Ján_Levoslav_Bella
