UNIVERZITA KARLOVA
Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Františka Slavíková
Rok narození: 1995
Identifikační číslo studenta: 38826371

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Dějepis se zaměřením na vzdělávání — Německý jazyk se

zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 509100

Název práce: Osobnosti šumavského venkova první poloviny 19. století a jejich
střet s kosmopolitním vlivem Vídně

Pracoviště práce: Katedra dějin a didaktiky dějepisu (41-KDDD)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc.
Oponent(i): Mgr. Vojtěch Čurda, Ph.D.

Datum obhajoby: 14.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 3x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x;

neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Kandidátka seznámila komisi s cílem, průběhem a závěrem své
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